mores corrigāt: licētia cōprimat. Hęc est ira iusta: quę sicut i ho-  
mie necessaria est ad prauitatis correctōe; sic utiq; in deo a quo  
ad hominē puenit exēplū. Nā sicuti nos potestati nostrę subie-  
ctos cohercere debem⁹: ita etiā peccata uniuersoꝝ de⁹ cohercere  
debet: qđ ut faciat irascať necesse est: q; naturale est bono ad alte-  
rius peccata moueri & incitari. Ergo diffinire debuerūt. Ira est  
mot⁹ animi ad cohercēda peccata insurgētis. Nā diffinitio Cice-  
ronis. Ira est libido ulciscēdi: nō multū a superioribus distat. Irā  
aūt quā possum⁹: uel furorē uel iracūdiā noīare: hęc non in hoīe  
qđem debet esse quę tota uiciofa est. Ira uero q̄ ad correctōe; ui-  
cioꝝ p̄tinet: nec hoī adimi debet nec deo pōt: q; & utilis est reb⁹  
humanis & necessaria.

Capitulū. xviij. Quod sine ira peccata non corrigunt̄.

Vid opus est inquit ira: cū sine hoc affectu peccata corri-  
gi possunt! Atq; nullus est q; peccantē possit uidere trāgllē.  
Possit fortasse q; legib⁹ p̄sident: q; facin⁹ nō sub oculis eius ad-  
mittit̄: moueri aduersus euz q; pōt innocens inueniri. Cūq; de-  
tectū facinus in lucē uenerit: iam non sua sed legum sentētia utiē  
pōt cōcedi ut sine ira faciat: habet enim qđ sequat̄. Nos certi cū  
domi peccat̄ a nostris siue id cernim⁹ siue sentimus: indignari  
necesse est. Ipse enim peccati aspectus indignus est. Nā q; nō mo-  
ueť omnino: aut probat delicta: quod est turpius & iniusti⁹: aut  
molestiā castigādi fugit: quā sedat⁹ anim⁹ & q̄ta mens asperna-  
tur ac renuit nisi stimulauerit. Qui aūt cōmouet̄: tamen intem-  
pestiua leuitate uel sepi⁹ q̄ necesse est: uel etiā semper ignoscit̄: is  
plane & illorū uitā perdit: quorū audaciā nutrit ad facinora ma-  
iora: & sibiipsi eternā molestiaꝝ materiam sūministrat. Vicio-  
fa est ergo in peccatis irę suę cohibitio. Laudatur Archita taren-  
tinus: qui cū in agro corrupta esse oīa comperisset: uillici sui cul-  
pam redarguēs. Miserū te inquit: quē iam uerberib⁹ necassem:  
nisi iratus essem. Vnicū hoc exemplum tēperantię putant: sed  
auctoritate ducti non uident q̄ inepta & locutus fuerit & fece-  
rit. Nā sicut ait Plato nemo prudens punit q; peccatū est: sed ne  
peccet̄. Apparet q̄ malum uir sapiēs p̄posuerit exemplum: si enī  
senferint serui dominum sequi cū non irascit̄ suum: tum pecca-  
re cum irascitur: nō peccabūt utiq; leuiter ne uerberent̄. Sed q̄tu;

potuerunt grauissime ut stomachus cū his incitent: atq; impune discedant. Ego uero laudarem si cū fuisset iratus: dedisset irę fugę spaciū: ut residente p̄ interuallū t̄p̄is animi timore: haberet modū castigatio. Nō ergo p̄pter irę magnitudinē donāda erat poena: sed differēda ne aut peccati maiore iusto dolorē inureret: aut castiganti furorē. Nunc uero quę tandem equitas: aut quę sapientia est: ut aliquis ob exiguū dolorem puniatur: aut maximum nō puniat? Quod si naturam rerū causāsq; didicisset: nunq̄ tam importunā continentia profiteret: ut nunq̄ seruus iratū sibi fuisse dominū gratularet. Nam sicut corpus humanū deus multis & uarijs sensibus ad usum uitę necessarijs instruxit: sic & aīo uarios attribuit affectus: quibus uitę ratio cōstaret: ut libidinē p̄dēde gr̄a sobolis dedit: sic iram; cohibendoꝝ cā delictorū. Verū hi qui nesciūt fines bonorū ac malorū: sicut libidine utunt̄ ad corruptelas & ad uoluptatē: sic iram & affectū ad nocēdū: dū his quos odio habēt irascunt̄ & paribus aut etiā superiorib⁹. Hinc quoti die ad maxima facinora profilit̄: hinc tragoedię sepe nascunt̄. Est igit̄ laudādus Architas: si cū alicui ciui & pari facienti sibi iniuriā fuisset iratus: coepisset se t̄m̄ & patiētia furoris impetū mitigasset. Hęc sui cohibitio gloriosa est: q̄ cōpescit̄ aliqd̄ imminens magnū malū seruoꝝ aut filioꝝ: q̄ peccata nō cohercere peccatū est. Euadēt enī ad maius malū p̄ impunitatem: hic non cohibenda ira: s; etiā si iacet excitanda est. Quod aut̄ de hoīe dicim⁹ id etiā de deo q̄ hoīem similit̄ sui fecit: omitto de figura dei dicere: q̄ stoici negant habere ullā formā deū. Et ingens alia materia nascit̄ si eos coarguere uelim⁹. De aīo t̄m̄ loquor: si subiacet cogitare: sapere: intelligere: p̄uidere: p̄stare: ex oībus aut̄ aīalibus hō solus hoc habet. Ergo ad dei similitudinē factus est. S; ideo p̄cedit in uiciū: q̄ de terrēna fragilitate p̄mixtus: non id quod a deo sumpsit incorruptū purūq; seruare: nisi ab eodeꝝ deo iusticię p̄ceptis imbuatur.

Capitulum. xix. **Q** homo ex corpore uicia: & ex aīa uirtutes habeat: & q̄ cū uelit de⁹ hoīes bonos: eoꝝ uicijs irascit̄.

Ed quoniam compactus est (ut diximus) e duobus aīo & corpore: in altero uirtutes: in altero uicia continent̄: & impugnant se inuicem. Animi enim bona quę sunt in continentis

libidinib<sup>9</sup> contraria sunt corpori: & corporis bona que sunt in  
omni genere uoluptatū inimica sunt aīo. S; si uirt<sup>9</sup> animi repu-  
gnauerit uoluptatib<sup>9</sup>: easq; cōpresserit: erit uere deo similis. Vn-  
de apparet aīa; homīis que uirtutē diuinā capit nō eē mortalem.  
S; discriminē illud est: qđ cū uirtus habeat amaritudinē: & sit dul-  
cis illecebra uoluptatis: uincunt plurimi & abstrahunt ad suauit-  
atē. Hi uero q; se corpori rebusq; terrenis addixerūt premunt  
in terrā: nec aīeq; possunt diuini numinis gratiā: q; se uicioꝝ la-  
bibus in gnauerūt. Qui autē deū secuti: eiꝝ parentes corporis de-  
sideria cōtēpserint: & uirtutē preferētes uoluptatib<sup>9</sup> inocētiā iu-  
sticiāq; seruauerint: hos de<sup>9</sup> ut similes recognoscit. Cū igit̃ san-  
ctissimā legē posuerit: uelitq; uniuersos innocētēs ac beneficos  
esse: potest ne nō irasci: cū uidet cōtēni legē suā: abijci uirtutē: ap-  
peti uoluptatē? Quod si est mūdi administrator sicut esse de-  
bet: nō utiq; cōtēnit id qđ est in omni mūdo uel maximū. Si est  
puidus ut oportet: deū cōsulit utiq; generi humano: quo sit ui-  
ta nostra & copiosior melior & tutior. Si est pater ac de<sup>9</sup> uniuers-  
oꝝ: certe & uirtutib<sup>9</sup> hominū delectat̃ & uicijs cōmouet̃: ergo  
& iustos diligit & impios odit. Odio inqt̃ opus nō est: semel  
enī statuit bonis premiū & malis poenā. Quod si aliq; iuste in-  
nocent̃q; uiuat: & idē nec colat nec curet oīo (ut Aristoteles cete-  
riq; philosophoꝝ) cedet ne huic ipune? Qđ cū legi obtēperau-  
erit: ipm tñ spreuerit: ē igit̃ aliqđ ppter qđ de<sup>9</sup> possit irasci tanq̃  
fiducia integritatis aduersus eū rebellanti: si huic pōt irasci ppter  
supbiā: cur nō magis peccatori q; legē cū ipō parit̃ latore cōtēpse-  
rit? Iudex peccatis ueniā dare n̄ pōt: q; uolūtati seruit aliene. De<sup>9</sup>  
aut̃ pōt: q; est legis suę ipse disceptator & iudex: quā cū poneret  
nō ademit sibi oēꝝ ptātē: sed habet ignoscendi licētiā.

Capitulum. xx. Quod maloru; foelicitas irę dei non contra-  
dicat. Et sit deus patientissimus.

I potest igit̃ irasci: cur ergo inquiet aliq; & qui peccant se-  
pe foelices sunt: & q; pie uiuūt sepe mīleri? Quia fugitiui  
& abdicati libere uiuūt: & qui sub disciplina patris aut domini  
sunt strictius & frugalius. Virtus enim per mala & probat̃ &  
constat: uicia per uoluptatem: nec tamen ille qui peccat sperare  
debet perpetuam impunitatem: q; nulla est perpetua foelicitas:

fed scilicet ultima ſemp. Expectāda dies homini eſt: diciq; beatus Ante obitū nemo: ſupremaq; funera debet: ut ait poeta: non inſuauis exit⁹ eſt q; arguit foelicitatē: & nemo iudiciū dei poteſt nec uiuus effugere nec mortu⁹. Habet enim poteſtatem & uiuos præcipitare de ſummo: & mortuos æternis afficere cruciatibus. Immo inq; ſi irasçit de⁹: ſtatim debuit uindicare: & pro merito quēq; punire. At enī ſi id faceret nemo ſupeſſet. Nullus eſt enī q; nihil peccet: & multa ſunt quę ad peccādū irritent: ætas: uolentia: egeſtas: occaſio: præmiū. A deo ſubiecta eſt peccato fragilitas carnis qua induiti ſumus: ut niſi huic neceſſitati deus parceret: niſi miſum fortaſſe pauci uiuerēt: ppter hāc cauſam patiēſſimus eſt: & iram ſuā cōtinet. Nam q; perfecta eſt in eo uirtus: neceſſe eſt patientiā quoq; eius eſſe perfectā: quę & ipſa uirtus eſt. Quam multi ex peccatoribus iuſti poſterius effecti ſunt ex malis boni: ex improbis cōtinentes. Quam multi in prima ætate turpes: & omniū iudicio damnati: poſtmodū tñ laudabiles extiterūt: qđ utiq; nō fier; ſi omne peccatū poena ſequeret. Leges publice manifeſtos reos dānant: ſed plurimi ſunt quoꝝ peccata occultant: plurimi q; delatorē cōprimūt: aut ꝑcibus aut præmio: plurimi q; iudicia eludūt per gratiā uel potentiā. Q; ſi eos omnes q; humanam poenā effugiunt: cenſura diuina damnaret: eſſet homo aut rarus aut nullus in terra. Deniq; uel una illa cauſa delendi generis humani iuſta eſſe potuiſſet: q; homines contēpto deo uiuo: terrenis fragilibuſq; figmētis honorem diuinum tanq̄ celeſtib⁹ deſerūt: adorantes opera humanis digitis laborata. Cūq; illos de⁹ artifex ore ſublimi ſtatu recto figuratos: ad cōtemplatōem celi & notiçiā dei excitauerit: curuare ſe ad terrā maluerūt pecuduꝝ modo. Humilis enī & curuus & pronus eſt: q; ab aspectu celi deiq; patris aduerſus terrā quā calcare debuerat ideſt de terra facta & formata uenerant. In tanta igiſ impietate hominū tātiſq; peccatis id aſſequetur patientia dei: ut ſe ipſi hoīes dānantes: uite prioris erroribus corrigant. Deniq; & boni ſunt iuſtiq; multi: & abiectis terrenis cultibus maieſtatē dei ſingularis cognoſcūt. Sed cū maxima: & utiliſſima ſit dei patientia: tñ quīſ ſero noxi os punit: nec patitur longius procedere cum eos inemendabiles eſſe peruiderit.

Capi. xxi. Si deus irasçitur: cur hominem irasçi prohibuit?

Vpest una & extrema questio. Nā dixerit fortasse q̄spiaz  
adeo nō irasci deum: ut etiā in p̄ceptis boīe irasci uetet.  
Possem dicere q̄ ira homīs refrenanda fuerit: q̄ iniuste sepe ira  
scitur: & p̄sentem habet motum: q̄ temporalis est. Itaq; ne fie  
rēt ea quę faciūt per iram: & humiles & mediocres & magni re  
ges temperari debuerit: furor eius & cōprimi: ne mētis impossi  
bile aliquod in expiabile facin<sup>r</sup> admitteret. De<sup>9</sup> aut & nō ad p̄  
sens irasci: & q̄ eternus est: p̄fectęq; uirtutis & nunq̄ nisi me  
rito irasci. Sed tamen non ita res se habet. Nam si omnino pro  
hibetur irasci: ipse quodāmodo reprehensor opificij sui fuisset:  
q̄ in principio irā iecori hominis indidisset: siquidē credit cau  
sam huius cōmotionis in humore fellis cōtineri. Non igitur in  
totum prohibet irasci: quis affectus necessario datus est: sed pro  
hibet in iram permanere. Ira enim mortalium debet esse morta  
lis: nā; si maneat: confirmant inimicitie ad p̄niciem sempiternā  
Deniq; rursus eum irasci quidem: sed tamen non peccare p̄cep  
pit: non utiq; euellit irā radicitus: sed temperauit: ut in omni ca  
stigatione modū ac iusticiā teneremus. Qui ergo irasci non iu  
bet: ipse utiq; irasci: q̄ placari celerius p̄cepit: est utiq; ipse pla  
cabilis. Ea enim p̄cepit: quę sunt iusta & rebus utilia cōmuni  
bus. Sed q̄ dixeram non esse iram dei tēperalem: sicut hominis  
qui p̄sentanea commotione feruescit: nec facile regere se potest  
propter fragilitatem intelligere debemus: q̄ sit eternus deus: irā  
quoq; eius in eternū manere: sed rursū q̄ uirtute sit maxima p̄  
ditus: in potestate habere iram suam: nec ab ea regi: sed ipsum il  
lam quē admodū uelit moderari: quod utiq; nō repugnat supe  
riori. Nam si prorsus immortalis fuisset ira eius: non esse satisf  
factioni: aut gratie post delictum locus: cum ipse homines ante  
solis occasum reconciliari iubeat: sed ira diuina in eternum ma  
net aduersus eos qui peccant in eternum. Itaq; deus nō thure: nō  
hostia: nō p̄ciosis muneribus: quę omnia sunt corruptibilia:  
s; morū emendatōe placat: & qui peccare desinit: irā dei morta  
lem facit. Iccirco enim non ad p̄sens noxium quęq; punit: ut  
habeat homo resipiscendi sui facultatem.